
AGENDA

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar
DYDD IAU, 28 IONAWR 2021, DYDD IAU, 28 IONAWR 2021

O BELL TRWY TEAMS

1. Penodi Cadeirydd  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6)

4. Blaenraglen Waith 2018-19  (Tudalennau 7 - 20)

5. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd).

6. Mynediad i gyfarfodydd  
Penderfynu gwahardd y cyhoedd o'r eitemau canlynol yn unol â 
Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001. Rhif 2290 a'r 
paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Rhan 2

7. Eiddo gwag nad oes ei angen mwyach 
(yn eithriedig dan Baragraff 14)  (Tudalennau 21 - 32)



K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

22 Ionawr 2021

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn 
bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r Cabinet gyflenwi fel aelod 
etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn 
yn uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau 
(proses craffu cyn penderfynu) 



- 1 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET - DYDD IAU, 12 MAWRTH 2020

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: A.R.Lockyer (Cadeirydd) a/ac P.D.Richards

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Jarrett, A.Thomas, K.Warren, J.Hodges a/ac J.Woodman-Ralph

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd A R Lockyer yn Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 
2020 fel cofnod cywir.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

Nodi'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2019/2020.

4. GWASANAETH I OEDOLION, PLANT A PHOBL IFANC - 
ADRODDIAD PRFFORMIAD Y 3YDD CHWARTER (EBRILL 2019 - 
RHAGFYR 2019) 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

5. STRATEGAETH GOFALWYR CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cynnal ymgynghoriad cyhoeddus 90 diwrnod ar y 
Strategaeth Gofalwyr fel y nodir yn Atodiad 1 a 2 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi gofalwyr Castell-nedd Port Talbot i fynegi eu barn ynghylch pa 
ymyriadau, gwasanaethau a chymorth lleol fyddai'n eu helpu i gynnal eu 
rôl gofalu.

Sicrhau bod gan yr awdurdod lleol amrywiaeth cynaliadwy o gefnogaeth 
o ansawdd da ar gael a fyddai'n diwallu anghenion gofalwyr di-dâl 
Castell-nedd Port Talbot.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

6. DIWEDDARIAD BLYNYDDOL AR GYNLLUN COMISIYNU LLEOL 
CEFNOGI POBL 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

7. POLISI GWAHANU HILLSIDE 

Penderfyniad:

Cymeradwyo Polisi Gwahanu Hillside fel y nodir yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Cydymffurfio â gofynion Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 
(Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2017 a 
chanllawiau statudol a gyhoeddwyd o dan y Ddeddf honno a sicrhau bod 
y polisi'n cyd-fynd â'r Polisi Rheoli Ymddygiad sydd newydd ei ddiwygio.

Tudalen4



- 3 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: gwahardd y cyhoedd yn unol ag Adran 100A (4) 
a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 14 ac Adran 4 o 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

9. CYTUNDEB PRYDLES GYDA CHYNGOR CASTELL-NEDD PORT 
TALBOT AR GYFER Y GWASANAETHAU GWIRFODDOL O 1 EBRIL 
2020 - 31 MAWRTH 2023 

Penderfyniad:

Cymeradwyo ymestyn y cytundeb prydles rhwng Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Castell-nedd Port Talbot a Chyngor Gwasanaethau Gwirfoddol 
Castell-nedd Port Talbot am gyfnod o dri deg chwe mis calendr rhwng 1 
Ebrill 2020 a 31 Mawrth 2023 ar delerau ac amodau y mae Pennaeth y 
Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc yn cytuno arnynt mewn 
ymgynghoriad â'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi’r Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc i ymrwymo i gytundeb 
prydles gyda CGGCNPT ar gyfer 36 Stryd y Berllan, Castell-nedd SA11 
1HA fel y gellir parhau i ddefnyddio'r adeilad i ddarparu lle anffurfiol a 
hygyrch fel y gellir gweithio'n uniongyrchol gyda phlant, pobl ifanc a'u 
teuluoedd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Tudalen5



- 4 -

Dydd Iau, 12 Mawrth 2020

10. Y GWASANAETH ADNEWYDDU AC ADDASU TAI YN AD-DALU 
ARIAN Y GRANT CYFLEUSTERAU I'R ANABL 

Penderfyniad:

Hepgor swm llawn yr arian grant fel y nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Penderfynwyd hyn er mwyn sicrhau bod yr awdurdod yn arfer ei 
ddisgresiwn o dan Ddeddf Grantiau Tai, Adeiladu ac Adfywio 1996. 
Grant Cyfleusterau i'r Anabl (amodau sy'n gysylltiedig â chymeradwyo 
neu dalu'r grant) - Caniatâd Cyffredinol 2008.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD

Tudalen6



1

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Executive
FORWARD WORK PROGRAMME

January 2021 - 2022

T
udalen7

E
item

 yr A
genda4



2

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

CONTENTS

COMMITTEE Officer Responsible

Council Jayne Woodman

Cabinet Jayne Woodman

Education, Skills and Culture Cabinet Board Tammie Davies

Social Services, Health and Wellbeing Cabinet Board
(This now includes Housing)

Tammie Davies

Regeneration and Sustainable Development Cabinet Board Nicola Headon

Streetscene and Engineering Cabinet Board Nicola Headon

T
udalen8



3

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Council (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Type CDG/CMB Contact Officer

2021
Council Tax Reduction Scheme 2021/22
(Need the reports by the 21st January)

Decision Hywel Jenkins

Capital Programme Monitoring Reports Monitoring Hywel Jenkins/
Huw Jones

Strategic Equalities Plan 2020/2024 Decision Cabinet 10th 
December 20

Karen Jones/
Rhian Headon

Appointment of Deputy Returning Officer Decision Karen Jones/
Craig Griffiths

27th January 

Election of Mayor and Deputy Mayor for the 
Civic Year 2021/2022

Decision Craig Griffiths/
Stacy Curran

T
udalen9



4

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

COUNCIL

Budget 21/22 and Budget Items Only
(I would need the reports by the 3rd March)
Council Tax will go to Council

Decision Cabinet 8th 
March

Hywel Jenkins

Interim Arrangements for the Head of 
Democratic Services Post

Decision Karen Jones/
Craig Griffiths

9th March 
Tuesday pm

Pay Policy Statement 2021/22 Decision CMB 24th 
February

Sheenagh Rees

17th March ANNUAL MEETING Stacy Curran/ 
Craig Griffiths

24th March Dem. Services Committee Report regarding 
Member Induction Programme 2022

Decision Craig Griffiths

14th April

26th May

T
udalen10



5

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Cabinet (Following Cabinet Scrutiny starting at 2pm.

Meeting Date Agenda Item Type CDG/CMB
Jt Scrutiny

Contact Officer

2021 CABINET
22nd January
(2pm) (Special)

Bus Emergency Service 2 Agreement Decision CDG 6 Jan/
CMB 12 Jan

David Griifftihs/
Peter Jackson

Budget (Scrutiny Item) Monitoring Hywel Jenkins

Urgency Actions Information Dem Services

Write Offs Decision Huw Jones/Hywel Jenkins

3rd February

3rd Sector Grants Decision Hywel Jenkins

T
udalen11



6

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

CABINET

Strategic Equality Plan – Annual Report 2019-2020 Decision Caryn Furlow/
Rhian Headon

Welsh Language Promotion Strategy Progress Report Monitoring Caryn Furlow/
Rhian Headon

Corporate Governance Improvement Action Plan – 
Progress Report

Decision CDG
27th Jan 2021

Caryn Furlow

Complaints Policy Decision CDG 17th Feb Caryn Furlow/
Sheenagh Rees

Urgency Actions Information Dem Services

Write Offs Decision Huw Jones/Hywel Jenkins

24th February

3rd Sector Grants Decision Hywel Jenkins

8th March
(Monday pm)

Budget 21/22 (Only Item) Commend to Council
(I would need the report by no later than the 2nd 
March)

Decision Council 9th 
March

Hywel Jenkins

16th March Budget Monitoring Reports Monitoring Huw  Jones

T
udalen12



7

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

CABINET

Urgency Actions Information Dem Services

Write Offs Decision Huw Jones/ Hywel Jenkins

3rd Sector Grants Decision Huw Jones/Hywel Jenkins

7 April

SSIP – Proposal to Establish an English 
Medium 3 – 11 School to replace Alltwen, 
Godre’rgraig and Llangiwg Primary Schools
(Results of Consultation)

(Joint Scrutiny with Education, Skills and 
Culture needed for this item.)

Decision Andrew Thomas/
Rhiannon Crowhurst

21 April

12th May

T
udalen13



8

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Cabinet Finance Sub (Following Cabinet)

Meeting Date Agenda Item Type CDG/CMB
Jt Scrutiny

Contact Officer

2021 CABINET
3rd February

24th February

8th March

16th March
Budget only to 
Cabinet.

T
udalen14



9

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

7th April

21st April

12 MayT
udalen15



10

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Education, Skills and Culture Cabinet Board

Immediately following Scrutiny Committee starting at 2pm

Meeting 
Date
2021

Agenda Item Type CDG/
CMB

Contact Officer

Budget (Scrutiny Item) Monitoring Hywel Jenkins21 January 

18th March

T
udalen16



11

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Social Services, Health and Wellbeing Cabinet Board

Immediately following Scrutiny Committees starting at 2pm

Meeting Date
2021

Agenda Item Type CDG/
CMB

Contact Officer

Budget (Scrutiny Item) Monitoring Hywel Jenkins

Dwelling House At 46 Sycamore 
Crescent, Baglan, Port Talbot

Decision Leighton Jones

28 January

1 April

T
udalen17



12

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

 Regeneration and Sustainable Development Cabinet Board

Immediately following Scrutiny Committees starting at 10am

Meeting Date
2021

Agenda Item Type CDG/
CMB

Contact 
Officer

Budget (Scrutiny Item) Monitoring Hywel Jenkins

Alleged Public Footpath –
Seven Sisters

Decision Mike Shaw/ 
Craig Griffiths /
Mike Workman

5 February

Regional Technical Statement 
(RTS) 2nd Review

Decision Lana Beynon/
Ceri Morris

Rural Development Plan
Update

Information Angelina 
Spooner-Cleverly

2 April

T
udalen18



13

FWP for 28 Jan 2021 SCH&Wb Cabinet Board – Officer Contact, Tammie Davies

Streetscene and Engineering Cabinet Board

Immediately following Scrutiny Committees starting at 10am

Meeting Date
2021

Agenda Item Type CDG/
CMB

Contact Officer

Budget (Scrutiny Item) Monitoring Hywel Jenkins

Fleet Renewals Programme Decision David Griffiths/
Peter Jackson

Traffic Orders (Various) Decision Dave Griffiths/ 
Hasan Hasan

22 January

Traffic Orders (Various) Decision Dave Griffiths/ 
Hasan Hasan

Home to School Contract Extension Decision Dave Griffiths 
/Peter Jackson

19 March

T
udalen19



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



Document is Restricted

Tudalen21

Eitem yr Agenda7
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen25

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen27

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Blaenraglen Waith 2018-19
	7 Eiddo gwag nad oes ei angen mwyach (yn eithriedig dan Baragraff 14)
	Plan - Vacant Property Surplus to Requirements (Exempt under paragraph 14)
	App 2 - Vacant Property Surplus to Requirements (Exempt under paragraph 14)




Minutes of the meeting


- 1 -

280121

EXECUTIVE DECISION RECORD

28 JANUARY 2021

SOCIAL CARE, HEALTH AND WELLBEING CABINET BOARD

Cabinet Members:

Councillors: A.R.Lockyer (Chairperson) and P.D.Richards

Officers in Attendance:

A.Jarrett, A.Thomas, C.Davies and T.Davies

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor P.D.Richards be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. MINUTES OF PREVIOUS MEETING 

That the minutes of the previous meeting held on the 12 March 2020, be 
approved.

3. FORWARD WORK PROGRAMME 2020/2021 

That the forward work programme for 2020/2021 be noted.

4. ACCESS TO MEETINGS 

RESOLVED: that pursuant to Section 100A (4) and (5) of the 
Local Government Act 1972, the public be 
excluded for the following items of business 
which involved the likely disclosure of exempt 
information as defined in Paragraph 14 of Part 
4 of Schedule 12 A to the above Act.



- 2 -

280121

5. VACANT PROPERTY SURPLUS TO REQUIREMENTS 

Decision:

That the dwelling house in Baglan, Port Talbot (as detailed in the private, 
circulated report) be declared as surplus to the ongoing operational 
requirements of Social Services, Health and Housing Directorate.

Reason for Decision:

To declare the vacant property surplus to requirements and to enable the 
Council to pursue a capital receipt.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

Consultation:

The Local Members have been consulted and are supportive of the 
proposal.

CHAIRPERSON


